3° EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ECOLOGIA - ICECE em conjunto com a

Prefeitura Municipal de Aratuba – CE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos

candidatos para a entrega do Exame Toxicológico, referente ao Concurso Público para o cargo de Guarda

Municipal de Aratuba – CE, regido pelo Edital de Concurso Público Nº 001/2024, de 21 de fevereiro de 2024.

1. DO LOCAL DA ENTREGA DO EXAME TOXICOLÓGICO

1.1. O Exame Toxicológico deverá ser anexado digitalmente, no período de 02 de setembro de 2024 a 04 de

setembro de 2024, exclusivamente no campo “EXAME TOXICOLÓGICO” presente na Área do Candidato,

no site www.icece.org.br.

2. DO EXAME TOXICOLÓGICO

2.1. Serão convocados(as) para a etapa do Exame Toxicológico os(as) candidatos(as) considerados(as)

APTOS(AS) na Avaliação Psicológica, listados no Anexo I deste Edital.

2.2. O Exame Toxicológico, etapa eliminatória no presente Concurso Público, deverá respeitar as disposições

a seguir:

I. O exame toxicológico constitui etapa eliminatória no presente concurso público;

II. O exame toxicológico possui caráter confidencial;

III. O exame toxicológico será providenciado e custeado pelo(a) próprio(a) candidato(a);

IV. Deverá ser realizado em laboratório especializado, com base na amostra de materiais biológicos (cabelos

ou pelos) doados pelo(a) candidato(a), conforme procedimentos padronizados de coleta, encaminhamento do

material, recebimento dos resultados e estabelecimento de contraprova, devendo observar as especificidades

do Edital e permitir a detecção de uso de substâncias entorpecentes ilícitas causadoras de dependência química

ou psíquica de qualquer natureza, abrangendo os seguintes grupos de drogas: COCAÍNA E DERIVADOS

(CRACK E MERLA), MACONHA E DERIVADOS (TCH), METANFETAMINAS; ANFETAMINAS,

ECSTASY (MDMA E MDA), OPIÁCIOS E DERIVADOS, E PENICICLIDINA (PCP);

V. Deverá ser do tipo de "larga janela de detecção", apresentando resultados negativos para um período mínimo

de 60 (sessenta) dias;

VI. O resultado do exame para detecção do uso de drogas ilícitas ficará sigiloso junto ao ICECE que seguirá

o disposto nos itens 1.5 e 1.6 do Edital Inaugural Nº 001/2024; e,

VII. O resultado do Exame Toxicológico será divulgado por uma das seguintes menções:

a) "APTO(A)" para o(a) candidato(a) que tiver obtido resultado negativo para todas as substâncias

entorpecentes ilícitas que foram objeto do Exame Toxicológico;

b) "INAPTO(A)" para o candidato que tiver obtido resultado positivo para uma ou mais substâncias

entorpecentes ilícitas que foram objeto do Exame Toxicológico.

2.3. O(A) candidato(a) deverá ter atenção ao anexar o exame toxicológico no campo próprio na data prevista,

pois somente será permitido uma única tentativa de envio por candidato(a), situação em que documentos

ilegíveis, incompletos, cortados, trocados, em branco, ou qualquer outra situação que impeça a perfeita análise,

não serão analisados.

http://www.icece.org.br/

2.4. O envio de exames se dará somente por meio do campo próprio disposto na área do candidato, não sendo

possível o envio por e-mail, aplicativos de mensagens, fisicamente ou qualquer outra forma que não o campo

próprio na área do candidato, conforme item 1.1 deste Edital.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os exames toxicológicos que apresentem assinatura digital, deverão conter também um código de

verificação de autenticidade, que possa ser acessado através de link para confirmação de sua veracidade e

autenticidade.

3.2. Nesta etapa, o candidato será considerado “APTO” ou “INAPTO”. O candidato inapto será eliminado e

não terá classificação alguma no Concurso.

3.3. Em hipótese alguma será aceito o envio do exame toxicológico fora do local e datas determinados, e sob

nenhum pretexto ou motivo, segunda chamada para a realização, sendo eliminado o candidato que deixar de

anexar, seja qual for o motivo alegado.

3.4. O Resultado Preliminar do Exame Toxicológico será publicado e divulgado no site www.icece.org.br, na

data provável de 11 de setembro de 2024.

3.5. O candidato que desejar interpor recurso contra o presente resultado poderá fazê-lo no período provável

de 12 e 13 de setembro de 2024, através do endereço eletrônico www.icece.org.br.

3.6. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ibicuitinga – CE, 13 de agosto de 2024

http://www.icece.org.br/
http://www.icece.org.br/

ANEXO I

RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

# INSCRIÇÃO NOME

1 20707 ALEXANDRE ALAN LIMA BARBOSA

2 20114 ANDREY JÚNIOR TORCAPIO ANDRADE

3 20602 ANTONIO DAVID SILVA FREITAS

4 20308 ANTONIO EDUARDO FERREIRA ROCHA

5 20516 ANTÔNIO MÁRCIO FERREIRA LOPES

6 20492 ANTONIO NETO DE SOUZA

7 20155 ANTONIO SAMUEL RIBEIRO DE SOUSA

8 20180 ANTONIO VALDELIANO DE OLIVEIRA FREITAS

9 20357 ANTONIO WELLINGTON BEZERRA CRUZ

10 19980 CALEBE SILVA MARINHO

11 20730 CAUÊ WENDEL LIMA DE SOUSA

12 20652 DANIEL DE SOUSA CRUZ

13 20640 DANIEL MEDEIROS FERNANDES BITU

14 20052 EDILANIO PEREIRA MARTINS

15 19990 EDILON DA SILVA ALVES

16 20154 EZEQUIEL ALMEIDA CRUZ

17 20157 FRANCISCO ABELARDO ARAÚJO SOUSA

18 20169 FRANCISCO ALDOS INÁCIO FREITAS

19 20256 FRANCISCO ANTONIO CRUZ CAPISTRANO

20 20139 FRANCISCO BRUNNO LIMA DA SILVA

21 20243 FRANCISCO CRUZ MATIAS

22 20642 FRANCISCO DAS CHAGAS CARLOS DE OLIVEIRA

23 20071 FRANCISCO GLEICIVANDE SILVA GUERRA

24 20170 FRANCISCO IVANILDO COSTA MAGALHAES

25 20627 FRANCISCO LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA

26 20658 FRANCISCO LUCAS SOUSA SILVA

27 20546 FRANCISCO MARCOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA

28 20229 FRANCISCO THAYVISON FRANCELINO DE SOUSA

29 20498 FRANCISCO WITALO TOBIAS BRASIL DA SILVA

30 20199 GEOCELMAR TELES MALTA

31 20537 GERBERSON ALCÂNTARA DE ABREU

32 20062 GRAZIELLY COLARES RODRIGUES

33 20096 ISAIAS BRITO DOS REIS

34 20032 ISMAR MARTINS DOS SANTOS

35 20027 JACINTO FERNANDES NETO

36 20484 JAKSON DA SILVA CHAVES

37 20433 JANDERSON SOUSA FORTE

38 20152 JEOVANILDO SILVA ARAÚJO

39 20801 JOAO BRUNO RODRIGUES DE SOUSA

40 19992 JOÃO LUCAS GOMES DA SILVA

41 20424 JOÃO VICTOR COLARES DA COSTA

42 20547 JOSÉ ADEILSON BEZERRA CRUZ

43 20564 JOSÉ ALMIR VIEIRA DOS SANTOS FILHO

44 20613 JOSE EDMAR GOMES FILHO

45 20311 JOSÉ RAILSON LOPES SILVA

46 20748 LUIS GONZAGA CRUZ NERES

47 20634 LUIZ GONZAGA DE SOUSA LIMA

48 20125 MARIA BIANCA DE OLIVEIRA PEREIRA

49 20408 MARIA NAIARA MARINHO DE FREITAS

50 19987 MARLEILSON DOS SANTOS SILVA

51 20647 NESTOR NASCIMENTO SILVA JÚNIOR

52 20354 NICOLE KETILYN LIMA GOMES

53 20841 RENNER LEANDRO MARINHO BRITO

54 20050 ROGER MACIEL PEREIRA

55 20047 ROMÁRIO DA SILVA

56 20538 SAMUEL CARNEIRO ARAUJO

57 20410 SERGIO LEITE COELHO JUNIOR

58 20554 SILAS FERREIRA PONTES

59 20183 UELTON MENDES DOS SANTOS

60 20834 WALBERTO RAMOS CRUZ

61 20104 WALKER GEORGE SILVA DOS SANTOS

62 20171 WARNEY DE BRITO OLIVEIRA